داکتر سید عبدالله کاظم

نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

سلطنت محمدظاهرشاه و صدارت محمدهاشم خان

(بخش یکصد و چهارم)

جنگ جهانی دوم و موقف افغانستان در قبال آن:

جنگ جهانی دوم که در سال 1318 (1939) آغاز گردید و تا سال 1324 (1945) مدت شش سال ادامه یافت، یکی از خونبارترین جنگ‌ها در تاریخ جهان بشمار میرود که قدرت‌های بزرگ آنوقت در دو جناح: از یک جانب آلمان، ایتالیا، جاپان و چند کشور کوچک اروپای شرقی زیر نام کشورهای "محور" و از جانب دیگر انگلستان، فرانسه، اتحاد شوروی و بعداً ایالات متحده آمریکا و یک تعداد کشورهای اروپائی مسمی به "متحدین" یکی در مقابل دیگر قرار گرفتند. این جنگ خانمانسوز نه تنها اروپا را به ویرانه تبدیل کرد و ملیونها انسان را به کام مرگ سپرد، بلکه اثرات آن به قاره‌های دیگر بخصوص آسیا و آفریقا نیز سرایت کرد و خسارات مالی و جانی بی‌شمار را به وجود آورد.

بآنکه در دوران این جنگ، شوروی در شمال افغانستان، ایران در غرب و هند برتانوی در جنوب کشور از این جنگ سخت خساره مند شدند، اما افغانستان توانست با تدبیر محمدهاشم خان صدراعظم در آغاز جنگ بتاريخ 15 سنبله 1318 (6 سپتمبر 1939 م) با اخذ یک فرمان پادشاهی از حضور محمد ظاهر شاه بیطرفی افغانستان را در جنگ اعلام نماید و کشور را از شعله‌های این آتش در امان نگاهدارد.

حکومت افغانستان در تئانی با آرزومندی انگلیس، باز هم موقف بیطرفی کشور را مکرراً بتاريخ 28 جولای 1941، زمانیکه جنگ جهانی به شدت در جریان بود، از طریق مصوبه شورای ملی اعلام نمود و به تعقیب آن بتاريخ 4 عقرب 1320 (5 نوامبر 1941 م) لویه جرگه را در کابل دائر کرد تا بوسیله آن بیطرفی افغانستان را از نظر ملی مشروعیت بخشد.

اینکه چرا آلمانها در بین مردم افغانستان از محبوبیت زیاد برخوردار بودند، سؤالیست که جواب آن به چند دلیل عمده بر میگردد، از جمله:

فیض محمدخان زکریا وزیرخارجیه و عبدالمجیدخان زابلی وزیر اقتصاد و شخصیت مقتدرکشوربخاطر خریداری اسلحه، ماشین آلات صنعتی، استخدام متخصصین و دریافت قرضه به آلمان رفتند و حکومت آن کشور حاضر شد به مبلغ 21 ملیون مارک به افغانستان قرضه دهد، حتی گفته شد که هیئت افغانی در آنوقت با هیتلر نیز دیدار داشته است. در سال 1316 (1937) پرواز طیاره های شرکت هوایی "لوفت هنزا" هفته یک بار بین کابل و برلین نشانه ای دیگر از حسن روابط بین دوکشور محسوب می شد و در همان سال با امضای قرارداد تجارتي زمینه استخدام یک تعداد زیاد متخصصین آلمانی در پروژه های انکشافی افغانستان مساعد گردید که ورود آنها با فامیلهای شان قدم مهم دیگر در راه تشیید مناسبات بود.

آلمان پس از تسخیر اکثرکشورهای اروپائی به شمول فرانسه، وقتی در ماه سرطان 1320 (جولای 1941) به شوروی حمله کرد، حالتی جدید بوجود آمد، زیرا تا آنوقت شوروی متحد آلمان بود، اما بعد از آن متحد انگلیس و بر علیه آلمان گردید. بعداً شوروی و انگلیس مشترکاً تصمیم گرفتند راه نفوذ و انتقال قوا را از طریق ایران به روی آلمانها مسدود سازند. لذا بتاريخ 25 آگست 1941 (3 سنبله 1320) به ایران لشکر کشیدند و آن کشور را اشغال و در بین خود تقسیم کردند و رضا شاه را از سلطنت خلع و از ایران تبعید نمودند. با این رویداد آلمانها بیشتر به افغانستان روی آوردند و برفعالیت های خود در افغانستان افزودند تا از این طریق بتوانند از یکطرف شوروی را از سمت جنوب زیر فشار قرار دهند و مجبور شوند یک

صدراعظم در جواب به سفیر گفت که میخواهد این معضله را به شیوه خودش حل و فصل نماید. اگر برتانیه درین باره اصرار می ورزد، وی باید از کابینه و پارلمان طالب مشوره شود. دو روز بعد سفیر روسیه نیز به نمایندگی از کشورش عین تقاضا را به استناد پیمان دوستی شوروی و افغانستان مورخ 1931 (1310) تکرار کرد که در آن آمده بود: "در صورت جنگ با قوه سوم هر دو کشور به کمال شدت آن بیطرف خواهند ماند و حوزه قلمرو خود را بدسترس استفاده قوه سوم جهت رساندن ادیت و صدمه به آن نخواهد گذاشت."

محمدهاشم خان صدراعظم بتاریخ 13 اکتوبر سفیر انگلیس را برای مذاکرات بیشتر در زمینه دعوت کرد.

روشی را در پیش گرفت تا سیاست خارجی کشور را به نحوی پیش ببرد که سلامت کشور ایجاب میکرد و نیز تلاش حکومت در مورد برگشت مطمئن و سالم آلمانی ها و ایتالیای ها به اوطان شان طوری عیار گردید که در آن پرستیژ افغانستان به حیث یک کشور بیطرف و مستقل حفظ و بعداً موجب قدردانی کشورهای ذیدخل قرار گرفت.

لویه جرگه سال 1320 ش (1941م):

این اولین لویه جرگه است که در دوره سلطنت اعلیحضرت محمدظاهر شاه بتاريخ 4 عقرب 1320 ش (5 نوامبر 1941) در کابل تحت الشعاع رویدادهای مغلق و پیچیده ای مربوط به سرنوشت یک عده

آلمانی هائیکه در افغانستان مصروف خدمت بودند، دائر شد. این لویه جرگه مصوبه قبلی شورای ملی را در موضوع بیطرفی افغانستان در جنگ عمومی دوم مکرراً تصدیق نمود و به تاسی از اینککه افغانستان به هیچ کشور حق نمیدهد که از زمین و فضای آن به مقاصد و اهداف جنگی و نظامی استفاده نماید، تصمیم گرفت.

لویه جرگه با حضور 1145 نفر متشکل از نماینده های انتخابی و اعضای مجلسین شورای ملی، مامورین عالیرتبه ملکی و نظامی و بعضی شخصیت های سرشناس به تاسی از همین هدف بروز موعود یعنی 14 عقرب 1320 (5 نوامبر 1941) با بیانیه محمد ظاهر شاه افتتاح گردید.

شاه در بیانیه خود خطاب به حاضرین لویه جرگه فرمود: «شما همه میدانید که به اثر این جنگ در مدت کم تغییرات بزرگ نه تنها در اوضاع جهان، بلکه در تمام جوانب زندگی ملل پیش شده محارب و غیرمحارب را یکسان متأثر کرده است.

منابع برتانوی و هند برتانوی یک تعداد متخصصین آلمانی را که در پروژه های افغانستان کار میکنند، متهم به اقدامات و فعالیت های سیاسی علیه متحدین (انگلیس و روس) کرده اخیراً مطالبی درباره آنها و حکومت افغانستان نشر میکنند و جراید مذکور از حکومت های خود همواره خواسته اند تا به افغانستان فشار آورند که خانواده های آلمانی و ایتالوی را از افغانستان خارج کنند.»

وزیر خارجه علی محمد خان در بیانیه خود تصریح کرد که: «بتاریخ 9 اکتوبر 1941 (17 میزان 1320) سفارت برتانیه عظمی و بتاریخ 11 اکتوبر (19 میزان) دولت روس کتباً از حکومت خواستند تا متخصصین آلمانی و ایتالوی که در افغانستان کار میکنند، از افغانستان خارج گردند. آنها دلانلی را ارائه کردند که متخصصین آلمانی را در تحریکات مردم و فعالیت های سیاسی علیه متحدین متهم کرده بودند».